M. TULLII CICERONIS

SCRIPTA QUAE MANSERUNT OMNIA.

RECOGNOVIT

REINHOLDUS KLOTZ.

PARTIS IV. VOL. I.

CONTINENS

ACADEMICORUM AD M. VARRONEM LIBRUM PRIMUM,
ACADEMICORUM PRIORUM LIBRUM SECUNDUM, QUI INSCRIBITUR LUCULLUS,
DE FINIBUS BONORUM ET MALORUM LIBROS QUINQUE,
TUSCULANARUM DISPUTATIONUM LIBROS QUINQUE.

LIPSIÆ

SUMPTIBUS ET TYPIS B. G. TEUBNERI.

MDCCCLXXII.

PROOEMIUM EDITORIS.

In iis M. Tullii de philosophia libris recognoscendis, qui hoc volumine continentur, hanc ego rationem obtinendam putavi, ut in *Academicis* Orellianam potissimum editionem sequerer consultis, ut par erat, ubique Io. Nic. Madvigii *Emendationibus in Ciceronis libros philosophicos* (Part. I. Havniae MDCCCXXVI.), etiam C. Fr. Hermannii disputatione edita in Schneidewini *Philologo* Vol. VII., denique eorum scriptis, qui recentiore tempore eos libros attigerunt, tum in libris *de finibus bonorum et malorum* pro fundamento ponerem praeclaram eiusdem Madvigii, quem modo nominavi, editionem Havniae anno MDCCCXXXIX. absolutam, deinde in *disputationibus Tusculanis* recensione meam sedulo emendarem adhibitis partim additis et emendationibus a me postea conscriptis atque editis (*Nachträge und Berichtigungen zu Cicero's Disputationibus Tusculanis*, Lipsiae MDCCCXLIII.), partim aliorum editionibus et commentariis, in quo numero potissimum appellandi sunt Paulus Hagerup Tregder, qui eos libros ex Havniensibus codicum Regii et Pithoeani collationibus recognovit anno MDCCCXLI., Georg. Henr. Moser, qui tribus voluminibus eos libros edidit Hannoverae anno MDCCCLVI., Albert. Sadolinus Wesenberg, qui *Emendationes M. Tullii Ciceronis Tusculanarum disputationum* tribus fasciculis edidit Viborgi annis MDCCCXLI. MDCCCXLIII. MDCCCXLIV., Gustavus Tischer, qui eosdem libros bis edidit, semel anno MDCCCL., iterum anno MDCCCLIV., Oswaldus Theod. Keil, qui quaestionum Tullianarum specimen duabus particulis Lignitiae annis MDCCCXXXIX. MDCCCLVI. edidit, Otto Heine, qui *de Ciceronis Tusculanis disputationibus* dissertationem non inutilem edidit Halis Saxonum anno MDCCCLIV., ut alios omittam, qui data occasione de singulis eorum librorum locis disputaverunt. Locis autem, de quibus hoc loco etiam nunc dicendum esse videtur, potissimum hi sunt.

In *Academicorum ad M. Varronem libro primo* cap. 1. §. 1. quod scripsi: *paullumque quam* [ab] *eius villa abessemus*, id factum est suasu A. S. Wesenbergii, cuius vide *Emendationes M. Tullii Ciceronis epistolarum* p. 62. In libris deest praepositio *ab*, vulgo omissa. Tum §. 2. scripsi de Davisii suspitione: *quia iam pridem ad hunc ipsum — quaedam institui*, pro vulgato *quod iam etc.* In libris multis est *quae* pro *quod*. *quia* autem saepe numero in *quae* corruptum est, velut in libro *epistolarum ad familiares* I. ep. 7. §. 8. Cap. 2. §. 5., *verbis quoque novis* de Ernestii coniectura est recepta a Goerenzio et Orellio. In libris *quamquam* pro *quoque* scriptum est. Paulo post §. 6. *continentur* pro *contineantur* de Madvigii seu-

C. Fr. Hermannus in Schneidewini *Philologo* vol. VII. p. 467. totum locum sic restituendum esse putavit: *vel ut potuerint, omnibus rebus auditis, cognitâ etiam reliquorum sententiis, iudicaverunt; nunc autem re semel audita ad unius se auctoritatem contulerunt.* Cap. 4. §. 10., cum Manutio et Lambino *labefactata* pro *labefacta* scripsi. Cap. 5. §. 13., retinui *aliquot annis ante*, etsi in libris multis est *aliquot annos ante*, quam formam orationis Tregderus Ciceroni restituit in *Disput. Tusc.* lib. I. cap. 2. §. 4. Postea §. 15. edidi quod est in libris plerisque: *Ita, quum aliud agnosceret atque sentiret, libenter uti solitus est ea dissimulatione etc.* Nam quod in uno aut altero libro scriptum est *diceret* pro *agnosceret*, id e correctione mihi profectum videtur, *agnoscere* autem et *sentire* eandem rem aliquanto plenius significant. Cap. 6. §. 16. reliqui Orellianam loci scripturam. Prorsus aliter C. Fr. Hermannus Ciceronis verba constituit l. c. p. 467. Paulo post Aeschini nomen in lacuna librorum posui de Davisii coniectura probata etiam a Madvigio l. c. p. 130. Sed debebam inclinatis litteris, quas cursivas vocant, nomen describere. §. 18. *sustinere* ea pro vulgato *ea sustinere* scripsi e libris non malis. Cap. 8. §. 23. non sine libris auctore C. Fr. Hermannus l. c. p. 467. scripsi: *tacerari potius quam officium prodat aut fidem.* Vulgo legitur: *quam ut o. p. a. f.* §. 26. *tenetur* de Bentleii coniectura est accepta a Schützio et Orellio, libri tenet habent. Cap. 9. §. 27., *quoniam* e libris multis reposui pro *quemquam*. §. 29. extr. est pro *sit* ex Ernestii coniectura scripsi. Cap. 10. §. 30. verba constitui sic, ut praecepit Madvigius ad Ciceronis libros *de finibus* p. 458., ut scriberem: *Itaque alia visa sic adripit, ut his statim utatur, alia quasi recondit, e quibus memoria oritur.* Vulgo legebatur: *Itaque a. v. s. a., ut his statim utatur; aliqua recondit; e quibus memoria oritur.* §. 31. ù Manutio auctore pro *hi* edidi, idemque aliis locis aliquotiens feci. Cap. 11. §. 33. scripsi bonorum librorum auctoritate *se ei non admisisse* pro vulgato *non se ei admisisse*. Caeterum de toto hoc loco confer Madvigium ad Ciceronis libros *de finibus* p. 530. Post §. 34. scripsi cum Orellio de Madvigii coniectura: *quam convicio veritatis coacti.* In plerisque libris *iudicio* pro *convicio* habetur. Deinde *aut menti impressa* est de Davisii coniectura, quam plerique nunc secuti sunt. In libris legitur *aut impressa*, nisi quod unus liber enim, alius etiam post *aut* scriptum exhibet. Paulo post *inaniterne* pro *inaniterve* scribendum esse viderunt Manutius, Lambinus, Madvigius ad Ciceronis *de finibus* libros p. 604. §. 36. omnem locum sic, ut voluit Madvigius, cuius vide *Emendationes in M. Tullii Cic. libros philosoph.* I. p. 176 sqq. cum Orellio constitui. In libris *ne* ante *si* omissum est aut *quomodo* ex glossemate scriptum. Revocavi autem verborum collocationem *verum sibi*, pro quo Goerenzius et Orellius *sibi verum* scripserant e libris paucis. Cap. 12. §. 37. mihi quoque, quae plerisque criticis, admodum probabilis illa scriptura visa est, quam cum antiquioribus editoribus Lambinus, Davisius, Ernestius secuti erant, ut *suppletis verbis*

post *prima* retinui. De Walkeri et Davisii suspitione Goerenzius, Schützius, Orellius ediderunt *primae*. Denique eadem §. *quoddam* scripsi pro vulgato *quiddam*. §. 28. mihi videtur in ante *omni natura cohaerente et continuata* ab ipso auctore profectum, quo illud praeparatur, quod sequitur: *extra quem etc.* Cap. 8. §. 33. scripsi ego de coniectura mea: *Haec erat illis disciplina a Platone tradita.* Madvigius eadem sententia scribi voluit *forma*. In libris est *prima*. Mihi videtur in cod. archetypo, quoniam infra pro *mutationes* legitur *disputationes*, scriptum fuisse:

*haec erat illis disciplina a Platone tradita
cuiusquas acceperim dismutationes si vultis ea-*

Hinc nata illa sunt, quae vulgo habentur vocabula, *prima* et *disputationes*. §. 34. *dissedit* scripsi e libris cum Manutio, Lambino, Davio pro vulgato *discedit*. Cap. 10. §. 37. et ante *servata* auctore Madvigio ad Ciceronis *de finibus* libros p. 730. unciis circumdedi ut omittendum. Cap. 11. §. 40. locum, quem Orellius corruptum esse putavit, immutatum sine nota corruptelae suspicionis reliqui. Recte enim eum explicavit idem Madvigius l. c. p. 810. Cap. 12. §. 43. et ante *breviter* vulgo scriptum auctoribus Lambino, Bentleio, Madvigio l. c. p. 730. omisi ut ex extrema syllaba verbi *divisisset* natum. §. 44. et iam ante *Socratem* de Mureti coniectura est *Var. lect.* X. 14. In libris legitur et *veluti amantes Socratem*. Paulo post repetitum Verbum *dixerunt* recte iam defenderat Wernsdorffius. §. 45. scripsi de Madvigii ratione: *ut contra omnium sententias dicens in eam piosque deduceret.* In libris est *sententias dies iam piosque. dicens pro dies* scribendum esse viderat iam Gesnerus.

In *Academicorum priorum libro secundo*, qui inscribitur Lucullus, cap. 1. §. 3. restitui, quod ante Goerenzium legebatur: *itaque privabo illum potius debito testimonio, quam id cum mea laude communicem.* Ille e libris quibusdam scripserat: *Ita privabo potius illum etc.* Cap. 2. §. 6. scripsi ego: *Quod si [tum], quam fungi munere debeamus, non modo operam nostram numquam a populari coetu removinus, sed ne litteram quidem ullam fecimus nisi forensem etc.* pro eo, quod vulgo legebatur: *Quod si, quum — debeamus — removemus — facimus etc.* Et tum quidem adieci de Goerenzii coniectura ex librorum multorum indicis ducta, dein auctore Durando Perfecta restitui. Vide Madvigium ad Ciceronis libros *de finibus* p. 26., tum O. Th. Keilium *Quaestio. Tullian. spec. Part. II. p. XV sq.*, qui quidem etiam *reprehendat* pro *reprehendet* scribi voluit, id quod ego non accepi. Paulo post etiam a Goerenzio pone *sed* omissum restitui. Cap. autem 3. §. 7. *relinquemus* pro *relinquimus* ex plurimorum librorum auctoritate scripsi. Eodem cap. §. 9., *sed ut potuerint, potuerunt omnibus rebus auditis, cognitâ etiam reliquorum sententiis, iudicaverunt autem re semel audita etc.* est a Madvigio. In codd. et edd. vulgo erat: *sed ut potuerunt — sententiis, iudicaverunt; aut re semel audita etc.* Nuper

tentia in *Emendationibus in Ciceronis libros philosophicos* p. 108. proposita edidi, tum *adhibenda etiam geometria est* scripsi pro *a. enim g. e.* de Manutii coniectura probata etiam Madvigio l. c. p. 108. Dein §. 7. scripsi *ne suspicari quidem* de Madvigii sententia ad Ciceronis libros *de finibus* proposita p. 819. pro *ne suspicari*. Eodem cap. §. 8. vulgo legitur: *quae, quo facilius minus docti intelligerent — in laudationibus, in his ipsis antiquitatum prooemiis philosophice scribere volumus.* Quum autem in libris esset plerisque scriptum *philosophiae* pro *philosophice*, id quod intelligi plane non potest, ego scribendum putavi: *quae quo facilius minus docti intelligerent — philosophiam scribere volumus.* Nec dubitari potest quin recte *philosophiam* scribere dicatur, quum Cicero dixerit in *Disput. Tuscul.* lib. V. cap. 41. §. 121. *a quo non modo impulsus sumus ad philosophiae scriptiones, verum etiam lacessiti.* Cap. 4. §. 14. *ellipsis contra Philonis* nempse libros duram esse existimo, sed tamen non ineptam, vide Ciceronis lib. *ad Att.* XIII. ep. 32. §. 2. ep. 33. §. 2. Caeterum non male Madvigius l. c. p. 116. *contra Philonia* coniecit. §. 15 extr. videtur Verbum a Goerenzio et Orellio omissum necessarium esse in verbis *his: ut tamen ad bene vivendum.* Sed quum *conferre* non esset nisi in paucis libris unci quidem circumscriptum adieci, quia potuit etiam aliud verbum eo loco excidere, velut *facere* fortasse compendio notatum. Sequenti §. 16. *tamen* pro *tum* scripsi in verbis *his: omnis eius oratio tamen in virtute laudanda — consumebatur.* Vide Seb. Jan. Ever. Rau *Variarum lectionum librum ad Cic. orationes* pertin. p. 74. Cap. 5. §. 19. scripsi ego, quoniam post *verum* in libris habetur *et* et Verbum substantivum requiritur: *de disserendo et quid verum sit, quid falsum, quid rectum in oratione pravumve, quid consentiens, quid repugnet iudicando.* Sed etiam sic non nego accommodatius fore, si *repugnans* pro *repugnet* scribatur. Vulgo *sit* post *consentiens* legitur, omissum est post *verum*. Paulo post *primum* revocavi pro *primum*. Nam etiam, si *primum* scribitur, eadem sententia manet. Postea *impressionem* retinui pro eo, quod Orellius de Schützi sententia scripserat *expressionem*. Imprimi enim lingua voces, non exprimit. §. 21., verba, quae sunt in codd. plurimis retinui interpunctione mutata: *Iam virtus animi bonis et corporis cernitur: in quibusdam, quae non tam naturae quam beatae vitae adiuncta sunt, hominem esse censebant quasi partem quamdam civitatis etc.* Orellius auctore Goerenzio cum Schützi contra librorum auctoritatem scripserat: *Nam virtus cernitur in quibusdam, quae non tam naturae etc.* caeteris omissis. Cap. 6. §. 22., *videbatur* unci ab Orellio auctore Goerenzio levi quorundam librorum iudicio circumiectis liberavi. §. 23. scripsi Manutio auctore et Lambino *haec* pro vulgato *haecque*. *haec* saepe pro *hae* a Cicerone usurpatum esse notum est hodie, vide exempli causa *Tuscul.* lib. V. cap. 30. §. 84. Cap. 7. §. 26. scripsi *uti fecisti* pro vulgato *ut effecisti*. Erat olim, ut videtur, hic scriptum *UTEFECISTI*, inde natum est *ut effecisti*. Paulo

in codd. omissis scriberent: *quod inanimum nihil agit, animal aliquid agit.* Itaque edidi: *quod [inanimum nihil agit,] animal agit aliquid.* Paulo post *in nostra sita potestate* cum libris plerisque edidi pro *in nostra potestate sita*. Cap. 14. §. 43. *Si posse dixerit, quid dicere habeant etc.* id reliqui, quod editum erat ab Orellio. C. Fr. Hermannus aliter haec verba constituit l. c. p. 468. *ut sibi neque venit pro si n.* scriberet et *vera* pro *vel*, dein *in omnibus pariter rebus* pro *in omnibus partibus*. §. 44. *posse* ante *fatebuntur* e libris plerisque revocavi vulgo omissum. Cap. 15. §. 46. *quanta luce ea circumfusa sint* scripsi cum Ernestio. *Sunt*, quod vulgo legitur, ferri non potest. Deinde §. 48. recte mihi videtur e vestigiis codicum restituisse Madvigius ad Ciceronis libros *de finibus* p. 448. *quae vel dormientibus vel furiosis videntur non nunquam, veri simile est sic etiam mentem moveri etc.*, quem ego secutus sum. Vulgo legitur: *quae vel dormientibus vel furiosis videntur; non, inquam, veri simile sit, sic etiam mentem moveri etc.* Paulo post hunc ego verborum ordinem restitui *vera visa illa sint* pro vulgato *visa vera illa sint*. Cap. 16. §. 50. *sunt* post *similes* inserui de Madvigii sententia ad Ciceronis libros *de finibus* p. 531. proposita. §. 51. *narravit* retinui, pro quo de Goerenzio coniectura Orellius narrat scripserat. Dein *memet esse* de Ernestii coniectura est. *Libri habent me et ego esse.* Cap. 17. §. 52. *eorumque* de C. Fr. Hermannii coniectura l. c. p. 468. edita scripsi pro vulgato *et eorum*. In libris neutra particula habetur, quae autem facile ante *que* excidere poterat. Postea §. 54. revocavi *habeant* pro *habeat*, tum *ut* ante *insano* unci liberavi. Confer etiam C. Fr. Hermannum l. c. p. 469. Cap. 18. §. 58. *quasi* pro *quam* si est de Madvigii sententia a me scriptum. Cap. 19. §. 62. *liquebat* pro *licebat* scripsi cum Goerenzio, commendante etiam Orellio, e libris pro vulgato *licebat*. Cap. 20. §. 66. *iudico* pro vulgato *iudicem* de Ernestii suspicione scripsi. Coniunctivus hic locum non habet, facile autem *iudico* et *iudica* confundi potuit. §. eadem *fare* extrema *disiunctius* e libris pro *dilunctius* reposui. Cap. 21. §. 68. *tam in praecipitem locum* edidi auctore Madvigio ad Ciceronis libros *de finibus* p. 660. pro vulgato *tam praecipitem in locum*, cap. autem 22. §. 70. *fecisse dicerent* pro vulgato *facere dicerent*. Cap. 23. §. 72. *dicimus ea* pro *ea dicimus* rescripsi. §. 73. de Madvigii sententia cum Orellio edidi: *sensus quidem non obscuros dicit, sed tenebriosos.* In libris est *s. q. n. obscuros nec tenebriosos*. Madvigius praeterea *eos* post *appellat* suppositivum esse existimavit. Cap. 24. §. 76. *Cyrenaei* pro *Cyrenaei* scripsi, mutatione perfacili. Cives enim Cyrenaei a Cicerone plerumque dicuntur, philosophi Cyrenaei. Cap. 25. §. 79. retinui cum Madvigio et Orellio: *maneant illa omnia, iaceat ista causa.* C. Fr. Hermannus nuper l. c. p. 469. pro *iaceat* rursus probavit *latrat*. Mox §. 80. *hoc est verum esse* recte sese habet, conf. Terentii *Andr. Act.* II. 50. 5. v. 12. *Sum verus?* et post §. 81. *verum testem habere*. Madvigius, qui olim iure hoc probaverat, non satis recte

rursus in *Epistola critica ad I. C. Orellium* p. 139 sq. de ratione sua dubitavit et pro *verum* scribendum esse *virum* putavit. §. 80. *C. Avianum* scripsi pro *C. Avianum*. Vide etiam C. Fr. Hermannum l. c. p. 469. Paulo post pro eo, quod Orellius edidit: *quam illos pisces fortasse*, quum in libris plerisque viderem esse *illos*, non *illos* scriptum, nec Pronomen *illos* recte se habere videretur, scripsi ego: *quam multos pisces fortasse*. Nam quod Orellius *quam multos illos fortasse* coniecit, C. Fr. Hermannus autem l. c. p. 469. sq. *quam multos pisces fortasse*, id comprobare non possum propterea, quod certum piscis genus hic poni non debebat. *multi* autem dicuntur simpliciter, non *multi pisces*. Cap. 26. §. 82. *ne maiorem quidem scripsi pro nec maiorem quidem*. §. 83. *quam in parvo lis sit* de Durandi coniectura est. Libri habent: *quam in parvulis sitis*. Paulo post ordinem verborum sic immutavi, ut e libris non malis scriberem *ia percipi non posse* pro vulgato *non posse id percipi*. §. 85. pro corrupto *eodem caelo*, aqua de C. Fr. Hermannii coniectura proposita l. c. p. 470. scripsi: *eadem caelatura*. De verbis cap. 27. §. 87. *cum prudentia et consilio scilicet* conf. Madvigium ad Ciceronis libros de finibus p. 618. Dein §. 88. *non diceret recte tutatus est* idem Madvigius l. c. p. 21. De Ennii autem versu, qui iam sequitur, conferatur nunc O. Ribbeckius in *Tragic. Latin. fragm.* p. 16 sq. et de Pacuvii loco p. 84. sq. Cap. 28. §. 89. qui adfertur incerti poetae tragici versus *Video, video te etc.* in eo Ribbeckius nuper l. c. p. 201. de Boethii sententia edidit *Video te, video etc.* In Ennii autem loco scripsi idem vir doctissimus:

Incedunt, incedunt: adsunt adsunt adsunt, me expetunt.

Ego id reliqui, quod in libris est, et ingenne fateor *adsunt* ter positum in eo loco mihi vehementer displicere. In versibus, qui sequuntur, *caerulea* pro *caerulea* de Columnae sententia recepi cum Ribbeckio. Cap. 29. §. 92. *interroganti* non sine librorum auctoritate scripsi pro *interrogati*. Dein §. 94. *illustrioribus* retinui, quod in libris est. Vulgo *illustribus* editur. Cap. 30. §. 96. scripsi: *Si dicis [lucere et verum dicis, lucet. Dicis autem] nunc lucere et verum dicis etc.*, ut verba in libris ommissa unci circumiectis adderem. Facile enim propter ὀμοειστέλετον haec excidere poterant. §. 97. *adeant* scripsi pro *videant*, et paulo post *cautus* pro *catus* de Bentleii coniectura edidi, vide quae dixi in libro inscripto: *Nachträge und Berichtigungen zu Cicero's Disput. Tuscul.* p. 101. Deinde §. 98. *dialecticam* pro *dialectica* revocavi. Etenim in verbis, quae sequuntur, *haec autem merces erat dialecticorum*, videtur *dialecticorum* ita dici, ut sit generis masculini, conf. Suetonii *Tiberii* cap. 34. *mercedibus scaenicorum recitans*. Cap. 31. §. 100. reposui *ut ei multa vera videantur* e libris pro vulgato *ut ei vera multa videantur*, cap. autem §. 101. *nihil percipi potest* pro vulgato *nihil potest percipi*. §. 102. *ea* post *cui erant* e libris adieci. Cap. 32. §. 104. verba: *ut aut approbet quid aut*

ita vox esse, ut significaretur, qui haberet sapientiam, ea debere ipsa frui nec amplius videri sapientiam eam, si minus ea frueretur. Quod autem antecedit Pronomen *ea*, id non eius modi est, ut propterea repeti ea ipsa vox non potuerit. Eadem §. per mihi mirum videtur Madvigium in Terentiano versu hoc Ciceronis loco librorum scripturam aut aliquid ferre denique retinere, in ipsa autem Terentii fabula *Phorm.* act. 1. scen. 2. v. 71. auctore Bentleio scribere: *aut aliquid facere denique*. Sed quum haec disputatio ad Terentium potius quam ad Ciceronem pertineat, plura de hac re hic non dicam. Praeteriens commemoro mihi cap. 2. §. 4. melius existimavisse videri Jacobum quam Madvigium de verbis his: *Quis enim tam inimicus paene nomini Romano est, qui—oderit?* Vide quae Jacobus disputavit h. l. p. 485. Eadem §. fere extrema, *An: Utinam ne in nemore . . . nihilo minus etc.* cum Madvigio retinui, Jacobus l. c. p. 485 sq. ex librorum (etiam cod. Erlangensis) scriptura *at* pro *an* scribi voluit *aut* et deinceps post *Graecum* non Colon, sed Comma poni. Cap. 3. §. 7. scripsit Madvigius auctore Wesenbergio: *Facete is quidem, sicut alia.* e cod. Ursini admodum suspecto. Caeteri libri omnes pro *alia* habent *alias*, quod ego retinui, vide quae posui in *Lexico Lat. Ling. man. meo* vol. I. p. 282. b. Cap. 4. §. 12. secutus sum Madvigium in describendis verbis his: *in quibus quantum potuimus non modo quid nobis probaretur, sed etiam quid a singulis philosophiae disciplinis diceretur persecuti sumus, sed quum in cod. Erlangensi ante nobis addatur Praepositio a, haud scio an haec recipienda fuerit, quo facto concionitas orationis egregie iuvatur, nec solum probatur mihi aliquid dici potest, verum etiam probatur a me aliquid.* Cap. 5. §. 14. *pauca inter nos primo* e cod. Erlangensi scripsi pro vulgato *pauca primo inter nos*. Cap. 6. §. 19. mihi quoque *ficta est* magis probatur quam *ficta sit*, ut Indicativum iam reponendum putem, quamquam etiam Madvigius *sit* retinuit. Eodem cap. §. 21. servavi ego quoque vulgata scripturam hanc: *Ita, quae mutat, ea corrumpit, quae sequitur, sunt tota Democriti.* Sed quum in cod. Erlangensi scriptum sit: *corrumpit mutat ea, suspicio mihi nascitur fueritne olim scriptum: Ita corrumpit ea, quae mutat: quae sequitur, tota sunt Democriti.* Paulo post scripsi *quarum incursione* e Non. p. 129, 31. pro vulgato *quorum incursione*. Vide ipsum Madvigium praef. p. XXI. adnot. Cap. 7. §. 26. *tibi ita* e cod. Erlangensi reposui pro vulgato *ita tibi*. Cap. 8. §. 28. in verbis *Utrum igitur, inquit, percurri etc.* ita, ut ipse Madvigius voluit in Addendis p. 865., verbum *inquit* sustuli. Cap. 10. §. 33. etiam si id, quod est in cod. Erlangensi pro *blanditiis* scriptum *per blanditias*, videri possit e glossemate natum, tamen, si ipsam sententiam spectamus, *per blanditias* ad hunc locum accommodatus esse videtur, ut mihi paene hoc antefendum esse videatur. Cap. 11. §. 39. dubitari potest an *e patre* rectius scribatur quam *a patre*. Paulo post e codd. scriptura *arridente* malui *irridente* edere quam *ridente*. Cap. 13. §. 45. e cod. Erlangensi et ante

admones, Polycitum esse dicebant. Cap. 40. §. 125. *eisdem esse nominibus restitui, pro quo Goerenzius ediderat esse, eisdem nominibus.* Sententia enim etiam sic collocatis verbis eadem manet. Cap. 41. §. 126. locum admodum difficilem ita constitui, quem ad modum Madvigius et Orellius ante fecerant: *solis autem magnitudo — mentionem sui.* quae deinceps sequuntur verba, ea C. Fr. Hermannus l. c. p. 473. nuper sic constituenda esse existimavit: *Vos ergo huius magnitudinem, quasi decempeda hunc permensi, refertis; ego me quasi malis architectis mensurae vestrae nego hoc credere; dubium (vel dubiumne), uter nostrum sit, leviter ut dicam, iracundior?* §. 127. *quam maximam ex ed. Victoriana recepi pro vulgato tum maximarum, et paulo post occurrit pro occurret, hoc auctore Madvigio in Opusc. Acad. ult. p. 282. Cap. 42. §. 120. vulgo legebatur: Et omitto.* Particulam coniectivam recte delendam esse Madvigius vidit. Sed fortasse Cicero sic scripserat olim: *qua de re igitur inter summos viros maior dissenso est? Omitto illa etc.* Sic enim unde natum sit et explicari potest. Cap. 43. §. 132. *sapiens esse pro esse sapiens restitui, et §. 133. de Madvigii sententia scripsi: Quid, quod quae dicuntur et acuta mihi videntur in utramque partem et paria?* pro eo, quod vulgo habetur in libris: *Quid? quae dicuntur quidem et acuta mihi videntur etc.* Cap. 44. §. 136. extr. *ne urbes quidem denique etc.* scripsi de Manutii coniectura pro eo, quod est in libris: *ne urbes denique etc.* Cap. 45. §. 139. *Clitomachi pro Antiochi scribi vult C. Fr. Hermannus l. c. p. 474. Cap. 47. §. 143. Quid ergo Academici appellamur?* scripsi Manutio et Lambino auctoribus. Vulgo *Qui ergo etc.* legitur. Eadem §. C. Fr. Hermannus l. c. p. 475. pro *opinosissimi homines*, quod in editione Victoriana esset scriptum *opinosissimi*, scribi voluit *spinosissimi*. Id ego repudio iam propterea, quod Cicero spinosum dicendi genus dixit et alia eius modi, spinosum hominem non item. Eodem cap. extremo §. 146. *pronunciarentur* rescripsi, quod in libris plurimis est, pro vulgato *pronunciarent*. Denique in loco prorsus corrupto, qui sic legitur cap. 48. §. 148. *per εποχην illam omnium rerum comprobans*, ego de Madvigii sententia scripsi: *qua re εποχην illam omnium rerum non probans*, quo modo saltem sententia constat.

In libris de finibus recognoscendis quum egregia Io. Nic. Madvigii opera quasi fundamento nisi possem nec aliorum studia praeter Fr. Jacobi, qui in Schaeferwini *Philologo* vol. VI. p. 481 sqq. de multis eorum librorum locis commentatus est, ad eos libros recentiore tempore magno opere essent conversa, nisi locis admodum paucis, quos docti data occasione hic illic attigerant, multa a me novata non sunt. Praeter res leviores commemoranda hoc loco fere haec sunt. Lib. I. cap. 1. §. 3. a me impetrare non potui, ut repetitum nomen *sapientia* omitterem in verbis his: *Sive enim ad sapientiam perveniri potest, non paranda nobis solum ea, sed fruenda etiam sapientia est etc.* Videtur enim non sine idonea causa repe-

improbet uncis, quibus erant circumclusa, liberavi. Recte rem expedivit C. Fr. Hermannus l. c. p. 470 sq. Paulo post *neu cui placeat* scribendum proposuit idem Hermannus l. c. p. 471. pro eo, quod nunc legitur: *Nec ut placeat.* Idem Hermannus l. c. p. 472. cap. 33. §. 105. scribi vult: *quodque mane ravan, nunc qua a sole collicet, albescit et vibrat etc.* Idem l. c. §. 106. pro *facile* suspicatus est esse scribendum aut *fateare* aut *patiare*. §. 107. pro *haruspiciam*, quod est scriptum ex Ernestii coniectura, Hermannus scribi voluit *haruspicium* cf. Catull. XC., 2., quia in libris legeretur *haruspicium*. Ego post *haruspicium* excidisse nomen existimo eius modi, quale est *responsa*. Id adeo uncis inclusum interposui. Paulo post *vel de his rebus* e Goerenzii coniectura est. Libri aut omittunt *vel* aut pro eo ut scriptum habent. Cap. 34. §. 109. *nullum sapiens* e libris non malis recepi pro vulgato *sapiens nullum*. §. 110. scripsi: *nihil probabile est* pro vulgato *n. est probabile*, quod plerique libri aut est plane omittunt aut pro eo post *probabile* scriptum exhibent *esse. est* compendium notatum facile post *probabile* excidit. Cap. 38. §. 116. pro *lineamentum longitudinem latitudine carentem* scribi vult C. Fr. Hermannus l. c. p. 472. *lineam autem similiter longitudine carentem*, quod non accipio. Recte vero idem Hermannus l. c. p. 472 sq. mihi verba, quae sequuntur, ita constituisse videtur: *Haec quam vera esse concessero, si adigam ius iurandum, sapientemne prius, quam Archimedes eo inspectante etc.*, quem ego secutus sum. Cap. 38. §. 119. scripsi cum Goerenzio ex uno codice non malo: *quum mihi ne ut dubitem quidem relinquatur.* Paulo post §. 120. vulgo e Lactantii *inst. div. lib. VII. cap. 4. §. 11.* scribitur: *cur tam multa pestifera terra marique disperserit?* Sed in codd. apud Ciceronem paene omnibus legitur: *cur mortifera tam multa, tam multa perniciose terra marique disperserit?* id ego ita recepi, ut repetito *tam multa* uncas adderem. Dein §. 121. in verbis: *ne ille et deum opere magno liberat et me timore*, Lambinus *opera magna* scribi voluit, sine idonea causa, C. Fr. Hermannus autem l. c. p. 473. *onere magno*, id quod etiam minus aptum ad h. l. esse videtur. Neque enim onus erat deo gubernare mundum, sed opus idque non parvum. Sic *magnum opus* aliquotiens a Cicerone dicitur, quod nos dicamus *eine grosse Aufgabe*. Vide exempli causa *Disput. Tuscul. lib. III. cap. 34. §. 84. magnum opus est et difficile.* Cap. 39. §. 123. *Ego ne bis quidem tantum!* de Lambini coniectura est, probata etiam a Madvigio atque Orellio. In libris aut *ego ne vobis quidem tantum* aut *ego ne vos quidem tantum* scriptum est. Deinde §. 124. *numerus nullo corpore* de Bentleii coniectura nunc editur, in libris est *mens pro numerus*, Cap. 40. §. 125. scripsi ego: *vincam animum cuique adsentiar diligam. . . . quem potissimum? quem? Democritum.* Eodem prorsus modo Cicero locutus est in *Accusationis* lib. IV. cap. 3. §. 5. *Canephoros ipsae vocabantur. Sed earum artificem. . . . quem? quemnam? Recte*

naturales omisi, id quod ipse Madvigius voluit fieri in Addendis p. 866. coll. lib. II. §. 26. et *Tuscul.* V. §. 93. Cap. 16. §. 50. auctore Madvigio et lacunam post aliquid statui et *Et ante quem ad modum addidi et improbitas si post sio* inserui. Ibid. §. 51. ego quoque *noctesque diesque exceduntur* retinui. Fortasse verba poetæ Cicero ante oculos habuit. Paulo post *potest fieri pro fieri potest* e cod. Erlangensi scripsi. Accedente cod. Victorii probavit idem Madvigius in Addendis p. 866. Cap. 18. §. 50. scripsi *cupiditates immensae et immanes divitiarum* e libris melioribus omnibus. Eodem modo quo hic *immanes* in *inanes* corruptum est, quod scriptum erat *immanes*, infra lib. IV. cap. 9. §. 23. pro *immanitas* scriptum est *inanitas* in codd. Erlangensi et Spirensi. Cur autem coniungi non potuerint Adiectiva *immensae* et *immanes* fateor me plane intelligere non posse. Cap. 19. §. 64. non potui adsentiri Madvigio pro *ab eadem illa* scribenti *ab eodem illo*. Cap. 20. §. 66. *Tribus ergo modis etc.* scripsi e cod. Erlangensi aliisque libris Goereuzii pro vulgato *Tribus igitur modis etc.*

Compendia *g* et *q* saepe confusa sunt. Cap. 20. §. 70. de mea coniectura in *Quaestion.* Tullian. lib. I. p. 48. proposita, in quam post me incidit etiam Otto, edidi: *et saepe esse factum videmus* pro corrupto: *et saepe enim videmus. esse factum* quum scriptum esset *ēēfectū*, sane omissis compendii notis in *enim* corrumpi potuit, nec est quod ob eam causam Madvigius Ottonem carpat. Denique cap. 21. §. 71. repetitum Verbum *diari* uncis liberavi.

Lib. II. cap. 1. §. 3. *reprehendas* pro *apprehendas* scripsi e cod. Erlangensi, quod iure ipse Madvigius auctore Wesenbergio comprobavit in Addendis p. 866 sq. Cap. 2. §. 4. scripsi e cod. Erlangensi *possimusne hoc scire quale sit* pro vulgato: *possimusne scire, hoc quale sit*. Cap. 4. §. 11. *ille inquit* sine suspitione erroris reliqui, quam parum verecundam fuisse agnovit ipse Madvigius in Addendis p. 867. Cap. 6. §. 22. *ut edint de patella* e cod. Palatini vestigiis recepi auctore etiam Madvigio in Addendis p. 868. Vulgo legitur: *ut edant de patellis*. Cap. 8. §. 24., ubi Madvigius corruptum hunc versum Lucilii reliquerat:

O lapathe, ut tactare + necesse st, cognitu' cui sis!

ego de egregia C. Lachmanni coniectura ad Lucretium vol. II. p. 29. proposita scripsi:

O lapathe, ut tactare, nec es satis cognitus qui sis.

Paulo post e codd. vestigiis suspicari possis non *acpensere*, sed *acpensere* olim apud Lucillum scriptum fuisse. §. 25. quod edidi *ille porro [male], prave — non igitur [bene]*, de Madvigii coniectura est *male* tollentis, *bene* addentis. De cap. 10. §. 29. *Hoc vero non videre etc.* conf. C. Lachmann. ad Lucret. vol. II. p. 79. Cap. 11. §. 33. scripsi: *simul [et] ortum*, ut ipse voluit Madvigius in Addendis p. 869., pro vulgato *simul [et] ortum*. Eodem cap. 34. in verbis

non integritatem corporis, non valetudinem in cod. Erlangensi extrema verba *non valetudinem* omissa sunt, ut mihi olim fuisse videatur: *non integritatem, non valetudinem corporis*. Cap. 12. §. 36. *quam ante privatariam* auctore Madvigio adieci. Quod is deinceps enunciaturum: *In qua frustra iudices solent, quam sententiam pronunciant, addere: SI QUID MEI IUDICII EST. Si enim non fuit eorum iudicii, nihilo magis, hoc non addito illud est iudicatum?* explicando defendit, id recte factum est. Sed tamen permirum est ignorare Madvigium me totum locum ante se eodem modo et defendisse et enarrasse in *Quaestion.* Tullian. lib. I. p. 54 sqq., eum qui nunquam obliviscatur me ibi carpere, ubi quid minus recte a me factum videtur. Paulo post §. 37. veterem emendationem *Aequam pro quam* recepi cum Madvigio. Cap. 13. §. 41. pro vulgato:

Nimum boni est, cui nihil est mali,

scripsi auctore O. Ribbeckio in *Tragicor. Latin. fragm.* p. 55.:

Nimum boni est, cui nihil est. . . mali.

Ibid. §. 43. *oreretur* debebam edere pro *oriretur* e vestigiis cod. Erlangensis. Eandem formam Ciceroni restitui in *Disput. Tuscul.* lib. I. cap. 10. §. 22. et lib. V. cap. 4. §. 20. e codd. optimis. Cap. 15. §. 49. *si quando turpe non sit* scripsi auctore Madvigio. In libris est *est pro sit*. Cap. 17. §. 56., ubi Madvigius alia interpunctione facta *idem* pro *idemque* scripsit, vulgatam scripturam revocavi, verba: *itaque — non ad voluptatem*, pro parenthesi accipiens. Paulo post *capitis causa* de mea coniectura scripsi. In libris aut *cum causa* aut *animi causa* scriptum est, ut compendium causa corruptionis fuisse videatur. Cap. 19. §. 61. *malo enim [ita] dicere* scripsi auctore Wesenbergio in *Emendat. M. Tullii Ciceronis epistolarum* p. 51. Vulgo et a Madvigio *ita* omittitur. Fortasse tamen *sic* pro *ita* scribendum erat. Id enim ante *dicere* facilius poterat oblitterari. Cap. 20. §. 64. e codd. Erlangensis, Spirensis, Basileensis scriptura *ad scenam* apparet olim scriptum fuisse *ad cenam*, non *ad coenam*. Cap. 21. §. 67. mihi quoque *qui ante voluptatis* corruptum videtur. Non male coniecit Madvigius *ubi*. Sed fortasse fuit *ut*. Cap. 22. §. 71. recte omnes viderunt *quod certissimum est* esse corruptum. Ego reposui de coniectura mea id, quod mihi et ad huius loci sententiam maxime accommodatum esse visum est et a vestigiis codd. non longe recedere: *quod perversissimum est. per enim si erat per compendium scriptum p* facillime omittit poterat et tum pro *versissimum* scribi *certissimum*. Eodem cap. §. 74. edidi e cod. Erlangensi: *cur, nisi turpis oratio est?* pro vulgato *Cur, nisi quod turpis oratio est?* Cap. 27. §. 87. recepi ego *ne diuturnitatem quidem* pro eo, quod in codicibus est, *nec diuturnitatem quidem*, neque praeterea locum corruptum esse existimo. Cap. 24. §. 94. verba *Huic Epicurus praecentet* corruptionis suspicionem liberavi auctore Wesenbergio apud Madvigium in Addendis p. 872. Tum ante *viperino* addidi e e Ciceronis *Disp. Tuscul.* lib. II. §. 19.

et Non. p. 324. Conf. nunc etiam O. Ribbeckium in *Tragic. Lat. fragm.* p. 176. Cap. 30. §. 97. scripsi e codd. Erlangensi et Spirensi: *Beatus sibi videbatur esse moriens.* Vide etiam Madvigium in *Addendis* p. 873. Cap. 31. §. 100. Madvigius pro vulgato *breuiter apteque* nuper scripsit *breuiter aperteque* e corr. cod. Leidensis. Falso, *breuiter apteque* hoc loco unam notionem efficere declarat ipsa Coniunctio *que*, ut prima Adverbii *apte* significatio manserit hoc loco. In Ennii versu, qui habetur cap. 32. §. 106., si sententiam spectamus, recte scriptum est a Madvigio et aliis:

Nam tibi munimenta mei peperere labores,

si librorum testimonium, qui pro *munimenta* habent *monumenta* spectamus et Ennii scribendi rationem consideramus, tamen apparet pro *munimenta* scribendum fuisse *moenimenta*, quod ego reposui. Cap. 33. §. 108. pro *qui probari potest*, quum in cod. Erlangensi scriptum esset *quid id*, in aliis *quid pro qui*, recte vidit Madvigius in *Addendis* p. 873. scribendum esse: *qui id probari potest*, id quod ego reposui. Ibid. §. 108. *dolores quoque* auctore Madvigio scripsi pro *quoque dolores*, quod in libris est. Cap. 35. §. 116. in elogio A. Atillii Calatini retinui ego cum Madvigio vulgatam scribendi rationem, sed quum in libris antiquioris scripturae vestigia appareant, credo ego tamen eam ipsam Ciceronem olim secutum esse. Ciceroni enim eiusque aequalibus, quod pueri duodecim tabulas edidicerant, antiquus ille sermo non prorsus insidens videbatur. Cap. 35. §. 117. scripsi e cod. Erlangensi: *si tuam ob causam cui commodes.* Quod in caeteris libris est: *cuiquam commodes ex cui quom modes* per *διτρογῶπιον* natum videtur. Denique §. 119. quod orationem aliter distincti atque vulgo et apud ipsam Madvigium legitur, sic: *tamen invenire malo paratiores. Familiares nostros. credo, Syronem dicis et Philodemum*, id ipso Madvigio auctore feci, cuius vide *Addenda* p. 874. Vulgo legebatur: *tamen invenire malo paratiores familiares nostros. Credo, Syronem dicis et Philodemum.*

Lib. III. cap. 1. §. 1. *titillantem uncis circumdedi*, non prorsus eieci, quod fecit Madvigius. cap. autem 2. §. 4. *has*, quod uncis circumclusi Madvigius, ego prorsus eieci. Cap. 2. §. 5. *Et quoniam* scripsit Madvigius e cod. Erlangensi, in quo est: *et si quoniam*. In caeteris libris est *et si quod*. Ibid. §. 7. scripsi audaciter: *Erat enim, ut scis, in eo aviditas legendi.* Nam *inechausta*, quod et per se suspectum est in Ciceronis oratione et omittitur in melioribus codd., Erlangensi, Palatino I., Spirensi, mihi videtur ex mera *διτρογῶπιον* natam, si quando continua scriptio ex *ineaviditas* factum erat errore *inexaviditas*. *α* et *ο* sic etiam in codd. Plantinis confusa sunt. Adiectivum autem propter vim vocis aviditatis necessarium non erat. Cap. 3. §. 11. post *virtutis expertem* ego quoque aliquid excidisse puto, fortasse aut *vilio carentem*. Paulo post pro *adfirmare* scripsi *confirmare*. Facillime enim *osfirmare* et *adfirmare* confundi poterant. In loco illo difficillimo cap. 6. extremi illud repraesentavi, quod edidit Madvigius. Operae precium erit ea comparare, quae de eo loco

disputavit Fr. Iacobus l. c. p. 487 sq. Cap. 7. §. 23. in verbis his: *Atque ut membra nobis ita data sunt, ut ad quamdam rationem vivendi data esse appareant*, retinui quidem omnium librorum scripturam *appareant*, pro qua expectaveris *appareat*, sed post ea, quae nuper de eius modi locis indicavit Fr. Aug. Ecksteinus in adnotatione ad *Variet. lect. codd. Leidens. ad Ciceronis de inventione libros II.* edita Halis Saxon. a. MDCCCLIV. p. 7. adn. 5. paene adducor, ut Ciceronem et hic *appareat* et in libro *de inventione* cap. 54. §. 104. *quae constat esse peccata* scripsisse credam. Nec iam dubito quin apud Varronem *de re rustica* lib. 2. cap. 6. §. 2. (Falso apud Madvigium ita citatur apud Varron. R. R. I. 62.) scribendum sit: *Haec apparet magis ita esse in latioribus regionibus, simplicia quum sunt*, et apud Ciceronem in oratione *pro A. Cluentio* cap. 37. §. 104. *quae praeiudicia de eo facta esse constaret*, tum in oratione *de domo sua* cap. 54. §. 139. *quae si omnia Corvicanii scientia — acta esse constaret*. Quam enim facile *appareat* in *appareant*, *apparet* in *apparent*, *constaret* in *constarent* in eius modi locis ab imperitis librariis mutari potuerit quis nostrum nescit? Cap. 9. §. 32. de Ernestii coniectura, probata etiam Madvigio, *quum autem* pro vulgato *quod autem* edidi. Cap. 16. §. 52. scripsi ego de coniectura mea: *sic in vita non ea, quae priore loco sunt, sed ea, quae secundum locum obtinent, προσηυμένα, id est, producta nominentur*, quo in loco vulgo legebatur: *quae primario loco sunt*, id quod aperte falsum est. Neque enim sic Latine recte dicitur neque quae sunt in codicibus vestigia *primario* hic scriptum fuisse testantur. Libri paene omnes aut *primorie*, ut codd. Erlangensis, Palatinus I., Spirensis, margo Cratandri, alii, aut *primore*, ut Gudianus 2., Ellensis alter, Scaligeri, alii, aut *primore*, ut Palatinus II. scriptum habent, ut facile appareat *priore* vel *priori* hic scriptum fuisse: id quasi *priore* scriptum esset, corruptum esse in *primore* vel *primori*, quum autem

extrema littera aut *e* esset aut *i*, alteram utram supra scriptam *priori* vel *priorē* atque inde natum esse portentum hoc *primorie*. Quod autem quis dicat hic, quia secundus deinceps locus dicatur, potius *primo loco* quam *priore loco* expectari, nihili est propterea, quod duo tantum genera hoc loco commemorantur, ut Ciceroni et *priore loco* et *primo loco* dicere lienerit. Cap. 16. §. 55. sine ulla dubitatione pro corrupto *id efficiens dici potest* edidi, quod in cod. El. I. habetur, et iam ante Lambino et Davisio erat probatum *ideo*. Facile enim quum scriptum esset *ideoefficiens* syllaba *eo* obliterari poterat. Cap. 17. §. 58. Comma post *probabile* tolli iussit Iacobus l. c. p. 492., quem secutus sum. Idem paulo post *quoddam pro quiddam*, quod quidem Madvigius contra libros recepit, restitui voluit, qua in re ei adsentiri non potui. Cap. 18. §. 59. quod *Atqui* pro vulgato *Atque* scriptum est, id habetur in codd. Erlangensi, Palatino I., margine Cratandrina. Eodem cap. §. 59. pro *eo*, quod est in libris omnibus: *versari in iis, quae media dicamus*, auctore Lambino et Bremio Wesenbergius scribi voluit *dicimus pro dicamus*, eique

adsentitur Madvigius in Addendis p. 876. Ego secutus non sum. Cap. 22. §. 73. *victurus est* de Madvigii coniectura scripsi. In libris est *victurus sit*. Cap. 22. §. 74. recte auctore Augusto Matthiae *ut, si pro ut non, si*, quod est in libris, scripsi Madvigius, quem secutus sum.

Lib. IV. cap. 2. §. 5. scripserat Madvigius ex uno cod. Erlangensi *quis sit enim finis bonorum* pro vulgato *qui sit e. f. b.* Ipse revocavit priorem scripturam in Addendis p. 864. Cap. 4. §. 8. legitur in codd. et edd. omnibus: *Iam argumenti ratione conclusi caput esse faciunt ea etc.* In Influitivo esse offensi sunt Bremius et Madvigius, nec id iniuria. Fortasse certe pro *esse* restituendum est. Facillime compendia *ēte* et *ēē* confundi poterant inter se. Cap. 5. §. 11. pro *qua hi* in cod. Erlangensi est *quae hi*. Recte mihi videtur Madvigius coniecisse olim fuisse *qua et hi*, quod ego reposui. Ibid. §. 12. edidi e codd. Erlangensi et Spirensi *quaedam cognoscendis rebus voluptas* pro eo, quod vulgo legitur: *quaedam e cogn. rebus voluptas*. Ablativus per se stare recte hoc loco potest. Cap. 6. §. 14. recte vidit Madvigius in Addendis p. 864. *Finis hic bonorum et qui a Stoicis et quem ad modum didiceretur etc.* e cod. Erlangensi scribendum fuisse pro vulgato: *et quis a Stoicis*, quem ego secutus sum. Cap. 7. §. 18. non dubitavi pro vulgato *his initiis*, ut ante dixi, *tanquam seminibus*, quum eod. Erlangensem aliosque libros Goerenzianos tanquam omittere cognovissem, auctore Madvigio in Addendis p. 876. edere: *his initiis et, ut ante dixi, seminibus*. Quam facile et ante ut obscurari potuerit non opus est explicare. Cap. 10. §. 26. quum in libris omnibus esset *videatur*, malui auctore Wesebergio *videbatur* scribere, quam aliis auctoribus *videtur*. Cap. 12. §. 31. ille Pronomen, quod Madvigius uncis inclusit in codd. Erlangensi et Spirensi omissum, prorsus delere malui. Cap. 13. §. 32. est post *perfecto* de Madvigii coniectura positum est, omissum in libris. §. 34. *Quid enim?* scripsi omissio *dicis*, quod vulgo adlicetur, secutus aliquot libros. Sed quum meliores libri illud verbum tenere videantur, dubito num recte fecerim. Cap. 15. §. 41. *hoc diceret* pro vulgato *haec d.* e cod. Erlangensi recepi. Vide Madvigium in Addendis p. 877. Cap. 16. §. 44. sine ulla dubitatione recepi Madvigii coniecturam, quam ipse non est ausus recipere, hanc: *Atque adhuc ea dixi, causam Zenoni non fuisse, quam ob rem etc.* pro eo quod vulgo legebatur: *Atque adhuc ea dixi, causa cur Zenoni non fuisset, quam ob rem etc.* Et cur post *causa* per *διτρογγυλας* natum esse e compendio eā clamant meliores codd., Erlangensis, Spirensis, Gudianus II, in quibus scriptum est *cum*, id est. *cū*. Recepta autem *διτρογγυλας* illa necesse erat pro *causam* scribi *causa*, fuisset pro *fuisse*. Cap. 17. §. 47. secutus auctore etiam Madvigio necessariam emendationem Davisii et Bremii, ut scriberem *caetera haberent* pro *ea res haberet et tamen pro autem post appetitionem*. Cap. 20. §. 56. de Madvigii sententia adieci et in libris omissum post *aptae* in verbis his: *ut haberentur aptae et habiles et ad naturam accommodatae*. Cap. 21. §. 88. pro *quae nec honesta nec laudabilia dicantur*, nuper coniecit scribendum Iacobus I. e.

v. 493. *quae vel honesta vel laudabilia dicantur*, quod non accipio. Cap. 23. §. 62. recte Madvigius pro *tam acutius*, quod in libris est, scripsit *quam acutius*. Cap. 24. §. 66. scripsi e codd. Erlangensi et Spirensi: *Conferam avum tuum*, omisso Coniunctione autem, quae mihi eodem modo quo supra *inexhausta* vidimus, p. 41 ex *διτρογγυλας* eius vocis, quae sequitur, *avum* aut *avū* nata esse videtur. Eodem cap. §. 67. scripsi: *At quo utantur homines acuti argumento ad probandum operae pretium est considerare*, quo ducit optimorum codd. scriptura *ad quod utuntur*. Wesebergius in *Observat. critt. ad or. Caelianam* p. 21. *at quo nitantur etc.* scribi voluit cum Davisio et Ernesto. Paulo post Praepositionem *in* ut suppositiciam uncis inclusi. Tum §. 68 in libris legitur multis idque videtur in cod. archetypo fuisse: *Itaque usus eadem ratione, qua sum paulo ante usus, haerebitis*. Plerique usus induxerunt. C. Lachmannus ad Lucret. vol. II. p. 144. id olim *rusus* fuisse vidit. Id ego recepi, ut scriberem *rursus*. Est enim ea Particula ad hunc locum aptissima.

Lib. V. cap. 1. §. 1. *solebam* pro vulgato *solebat* scripsi. In *solebat* multi iure offenderunt critici, Cap. 2. §. 4. *Modo enim fuit Carneadi* scripsi auctore Madvigio pro vulgato *Modo enim fuit Carneades*. Cap. 5. §. 14. eodem auctore scripsi: *Ac tamen ne is quidem in patris institutis manet*. Vulgo legitur *At tamen is quidem etc.* Ac sumpsit e cod. Erlangensi, ne iam Bremius addendum esse vidit. Cap. 10. §. 27. *que* Coniunctio post *comprehenditur* non videtur esse in libris, addita iam a Cratandro, Lambino, Goerenzio. Eodem cap. §. 29. in versu Terentii ex *Hecautimorumenno* act. I. sc. 2. v. 28. e cod. Erlangensi scripsi: *Mihi sic est usus*, ut habeat omnes apud Terentium. Vulgo apud Ciceronem legitur *Mihi sic usus est*. Cap. 11. §. 31. Madvigius nuper *quam* ante *non modo* auctoribus Manutio et Lambino restituit in libris omissum, quem ego secutus sum. Nam quod facilius propter praecedens *sit* potuit excidere nisi propter Comparativum hic locum non habet. Paulo post pro *quod item* de Madvigii coniectura scripsi *quod idem*. Ipse laudavit Gernhardum et me ad Lael. §. 14. de eo usu disputantes. Ibid. §. 33. *quia* ante *continentur* est a Madvigio. In libris scriptum est *qui*. Cap. 12. §. 35. *sint homines* idem scribendum vidit pro vulgato *sunt homines*. Cap. 13. §. 38. quod apud Madvigium legitur *adpetenda* pro eo, quod caeteri omnes habent *expetenda*, pro typographi errore habeo. Deinceps eadem §. *non ante multo secus* de antiqua correctione additum est in libris omissum et scriptum *earum* pro *eorum*, quod in libris est. Denique *ut ante in equis* recte adiectum a Madvigio, vulgo omissum. §. 39. scripsi ego cod. Erlangensem secutus *adminiculet* pro *adminiculetur*. Vix enim dici potest quotiens forma Activi in Passivum in eius modi locis mutata sit eo, quod id, quod erat sine compendio scriptum, compendio notatum esse putaverunt, hic etiam sequens *ut* causa esse poterat, ut *adminiculetur* pro *adminiculet* scriberetur. *Adminiculari* autem etsi a Prisciano lib. VIII. p. 791. et p. 927. in Deponentium numero reponitur, tamen a nullo

scriptore ut Deponens usurpatum est. Cap. 16. §. 44. *quae rebus iis perfruatur* scripsi pro vulgato *quae rebus ipsis perfruatur*. Madvigius *rebus* suppositivum putat. De verbis cap. 17. §. 46. *sua quaeque vis sit* conferatur nunc etiam C. Lachmannus ad Lucret. vol. II. p. 94. Paulo post *summe* pro *summa* posuit Madvigius e veteri correctione M. Bruti, quem ego secutus sum. Cap. 20. §. 36. pro *Ne bestiae quidem* legitur in cod. Erlangensi *Quin de bestiae quidem*. Madvigius inde putavit effici posse: *Quin ne bestiae quidem*. Equidem suspicor id olim fuisse transpositis duabus litteris: *Quid? ne bestiae quidem etc.* Cap. 22. §. 62. in verbis *quis urbis conservatorem etc.* Madvigius Ciceronem scripsisse putat *quis huius urbis conservatorem etc.* Ego, quum in cod. Erlangensi sit pro *quis urbis* scriptum *uerbis*, in cod. Morelii *quis verbis* suspicor olim scriptum hic fuisse *quis suae urbis*, id est *quis suae urbis*. Paulo post ego quoque in ante legendoque omittendum censeo. Cap. 24. §. 69. a ante *virtutibus* cum Madvigio a Lambino accepi, omissum in libris, recteque Madvigium puto verba *utentes tanquam* pro suppositivis habere. Eodem cap. 72. vulgo in libris legitur: *quae ipsi egerint principia naturae*, quod sanum non est. Ego sine ulla dubitatione recepi Lambini correctionem *fecerint* pro *egerint*. Cap. 25. §. 74. malui lacunam potius post *aut alteram* statuere quam rem cum Madvigio addere. Cap. 26. §. 78. *quod quaerebam* pro vulgato *quod quaeram* est de Madvigii conjectura, in quam incidit etiam Wesenbergius. Cap. 27. §. 80. *bona post unguiculorum omnium* additum est de conjectura Lambini, quam secuti sunt etiam Ernestius et Madvigius, tam §. 81. *illud dicere* ante verba *si ista mala sunt* de suo addidit Madvigius. Eadem §. pro eo, quod vulgo legitur: *et nemo nimium beatus est, et nemo beato beator*, scripsi ego de conjectura mea: *At nemo nimium beatus est, nemo beato beator*. Cap. 28. §. 83. pro vulgato: *Inde igitur—audiendum est*, recte coniecit Madvigius scribendum esse: *Inde igitur—ordiendum est*, quod ego recepi. Cap. 29. §. 86. secutus sum Lambinum, Ernestium, Madvigium, qui verba vulgo post *tecum enim* posita: *ut ait Theophrastus*, post vocem *philosophiae* retraxerunt. Sed quod Madvigius ait codices Ciceronianos et Nonium haec verba paulo ante ponere ineptissimo loco, id de Nonio quidem prorsus falsum est. Nam Nonius nihil ex hoc loco adfert nisi verba haec: *omnis auctoritas philosophiae consistit in beata vita comparanda*, ut iudicari plane non possit quo loco grammaticus verba habuerit. Nam poterat ut ad suam rem minus necessaria, etiam si erant eo, quo illi ponunt, loco scripta omittere de industria. Superiorem autem orationem plane non adfert. Cap. 30. §. 90. *ut ne saepius dicas* ego propterea scripsi, quod in codd. partim est *ut*, partim *ne* scriptum. Id ita dici potuisse vidit etiam Madvigius. Postea §. 91. *paulum* scripsi pro *parum*, quod plerique critici corruptum esse viderunt. Cap. 31. §. 93. verba: *nisi ea voluptatem acciret*, corrupta esse vix quisquam negabit. Nam neque *accire* sic alias a Cicerone positum est neque in librorum vestigiis ea scriptura tanto opere exstat, qui partim, ut cod. Erlangensis,

voluptate maceret. partim *voluptatem maceret* scriptum habent, unde alii alia librarii portenta invexerunt. Mihi non dubium videtur esse quin Cicerone scripserit: *nisi ea voluptatem faceret*. Sic etiam supra cap. 24. §. 73. *fecerint in egerint* corruptum vidimus. Postremo loco illud commemoro, me cap. 32. §. 96. pro eo, quod vulgo legitur et est in libris scriptum: *ea dicta sunt a te, nec minus plane, quam dicuntur a Graecis, verbis aptis*, me de Schützii sententia verba ita transposuisse: *ea dicta sunt a te verbis aptis, nec minus plane quam dicuntur a Graecis*. Caeterum lubenter profiteor me argumenta accurate atque eleganter a Madvigio confecta paucis aut recisis aut mutatis in meum usum convertisse.

De *Disputationibus Tusculanis* multa hic dicenda non sunt, quoniam iam aliis locis quae mea esset de plerisque locis sententia significatum est. Hoc primum etiam hoc loco repeto me omnia, de quibus dubitari posset, de integro diligenter recognovisse et haud raro non solum a superiore mea editione, verum etiam a Tregderi recensione discessisse, praesertim in iis locis, ubi Wesenbergius, cuius semper diligenter adhibui disputationes, docuerat Tregderum suis collationibus nimiam auctoritatem tribuisse. Graviora, quae in hac editione mutata sunt, fere haec videntur esse. Lib. I. cap. 2. §. 3. *si qui* scripsi pro *sic qui*. Cap. 4. §. 7. *operam* ut adventivum seclusi, idque semper ita feci, ubi in libris omnibus aliquid habetur, neque tamen Ciceronis esse videtur. Si quid addidi, quod non est in libris cursivis, quas vocant, litteris usus sum. Cap. 6. §. 12. *quo tandem* revocavi. Vide Wesenberg. II. p. 2. §. 13. *ipsi sustuli post et nos*. Cap. 17. scripsi *quia nati non sint et qui mortui sint* et paulo post *quia non sint*, vide Wesenberg. I. p. 1. Cap. 8. §. 15. *nihil aestimo* pro *nihil aestimo* scripsi, v. Wesenberg. II. p. 3. Cap. 9. §. 19. scripsi: *ut fere nostri. Declarat nomen. Nam et agere etc.* Similiter Cicero locutus est in *oratione Philippica V.* cap. 16. §. 43. *Non enim omnibus Sullae causa grata. Declarat multitudo proscriptorum etc.* Id. in *oratione Philippica XII.* cap. 10. §. 24. *Res declarat.* Idem in *Academicis prior.* lib. II. cap. 6. §. 16. *Declarat multitudo librorum etc.* Cap. 10. §. 20. interpunxi *Xenocrates animi figuram et quasi corpus negavit esse verum: numerum dicit esse.* Cap. 11. §. 22. scripsi *haec sunt* pro vulgato *hae sunt*. Cap. 16. §. 38. *revocare* pro *revocare*, vide Wesenberg. II. p. 11. et me in *Addendis et Corrigendis* p. 23. Ibid. *quod [in] litteris exstat* pro *quod litteris exstat*, v. Wesenberg. I. p. 1. Quamquam fortasse Ablativus sine Praepositione defendi potest. Cap. 17. §. 40. *cum eodem isto* pro *cum eodem ipso*, v. Wesenberg. II. p. 1. cap. 19. §. 43. *Tum—adeptus pro Quum—adeptus est.* Cap. 20. §. 45. scripsi nunc auctore Halmio:

Argo quia Argivi in ea dilecti viri

Vecti petebant pellem inauratam arietis.

Vide C. L. Kayserum ad Cornificium p. 259. Cap. 22. §. 50. scripsi partim de conjectura mea: *vel, si iam possent in homine vivo cerni*

omnia. In libris ut pro *vel*, uno pro *vivo* est. Ibid. §. 52. scripsi: *non esset hoc acrioris cuiusdam animi praeceptum tributum deo* [sc. hoc se ipsum posse cognoscere]. Vide Wesenberg. I. p. 2. Heine de Cic. Tuscul. disput. p. 4. Cap. 23. §. 53. aliunde restitui pro *alicunde*. v. Wesenb. II. p. 14 sq. Cap. 24. §. 58. *tale sit quale sit, quam idēcū appellat ille pro tale sit, quale idēcū appellat ille a Keilio est* Quaest. Toll. I. p. 14. Cap. 27. §. 67. scripsi *quamquam fortasse id quoque, sed omittamus pro fortasse: quamquam id quoque, sed omittamus*. v. Wesenberg. I. p. 20. Cap. 28. §. 69. *contemplatorem caeli ac terrarum cultorem* de Bentleii coniectura, v. me in *Addendis et Corrigendis* p. 34. Cap. 29. §. 71. *ne interire quidem igitur pro nec interire igitur* de Madvigii coniectura ad Ciceronis libros *de finibus* p. 818. proposita. Cap. 30. §. 73. *quam ante acriter omittendum censui auctore Madvigio*, Wesenbergio I. p. 32. Heinio I. c. p. 32. Cap. 32. §. 78. *id non cedant* de Madvigii sententia pro *id certe non dant*. v. Wesenberg. I. p. 20. Cap. 34. §. 84. [in] *quo pro quod, ut voluit Bentleius*, v. Wesenberg. I. p. 1. Cap. 36. §. 87. *num aut cornibus caremus aut pennis? eeguis id dixerit? pro num aut si cornibus caremus aut pennis, sit qui id dixerit?* de Madvigii sententia v. Wesenberg. III. p. 8. Cap. 37. §. 90. scripsi *gentem aliquam urbe nostra posituram*. v. Wesenberg. II. p. 25. Cap. 38. §. 92. *ne sui quidem pro ne sues quidem auctore Keilio* I. c. p. XIX sq. Cap. 40. §. 97. *Vadit enim* e libris restitui. C. Lachmanni *en* ad Lucret. vol. II. p. 133. propositum ferri nullo modo potest. Cap. 42. §. 101. *Prandete* scripsi pro *Pergite*, v. quae dixi in *Supplement. Jahnii annal. philol. et paedag.* vol. XVIII. p. 480. Cap. 45. §. 109. *aberū revocavi pro abierit*. cap. 46. §. 110. *Salamina pro Salaminam*, v. Wesenberg. II. p. 83. cap. 48. §. 116. *qui item oraculo pro qui oraculo*, v. Wesenberg. II. p. 31.

Lib. II. cap. 1. §. 2. *comparavit* scripsi pro *comparat*, v. Wesenberg. II. p. 31. cap. 2. §. 5. *transferant pro perseverant*, v. Wesenberg. I. p. 7. coll. *Add. et Corrig. meis* p. 62 sq. Cap. 3. p. 7. *mediocriter quidem doctus pro mediocriter quidem doctus* de Lambini coniectura est. Cap. 6. §. 16. scripsi *ne scilicet dolorem etc.* Vide *Add. et Corrig. mea* p. 72. Wesenb. II. p. 3. Cap. 8. §. 20. *ceseritatem* pro *hic feritatem* de coniectura mea, probata a Wesenbergio III. p. 8. Cap. 9. §. 21. *Esfeminata* pro *sic feminata* de coniectura mea, probata a Wesenbergio I. c. §. 22. *adservantem* pro *observantem*, v. Wesenberg. II. p. 40. cap. 11. §. 26. *non nulla pro enim multa* de coniectura mea. cap. 13. §. 32. *audieris pro audies*. cap. 16. §. 37. *Militia vero — quorum procedit agmen pro Militiam vero — quorum procedit mora (admodum) etc.* de coniectura mea. Vide *Supplem. Jahnii annal. philol. et paedag.* vol. XVIII. p. 479 sq. cap. 19. §. 45. *Hunc pro Nunc* de Wesenbergii coniectura I. p. 25. cap. 22. §. 52. *si tactum dolore corpus pro sed fac totum dolere corpus*. cap. 24. §. 56. *eūci pro elici*. §. 58. *vel sentiunt, sed mori malunt pro vel si sentiunt, se mori malunt*. Cap. 25. §. 60. *Quia si quam* pro *Quia quam* de Madvigii coniectura ad Ciceronis

libri *de finibus* V. §. 94. v. Wesenberg. I. p. 17. cap. 26. §. 62. *continuo* pro *contendendo* de coniectura mea, v. *Add. et Corrig.* p. 174. sq. Locis ibi adlatis adde lib. III. cap. 13. §. 28. *ad Herenn.* lib. IV. cap. 40. §. 59. cap. 27. §. 67. *si tanti sint, ut ferendi non sint*, v. Wesenberg. I. p. 12. Madvig. *Opusc. Acad. alt.* p. 194 sq.

Lib. III. cap. 1. §. 2. *depravati* scripsi e cod. Vaticano pro *depravatis*. Cap. 2. §. 3. *accessit* recepi post *populus* e cod. Vaticano, v. *Addenda et Corrig. mea* p. 122. Paulo post scripsi *optime naturam* id vidisse pro *optime naturam* invidisse de coniectura Keilii I. c. p. XXI sq. Tum *quam unam naturam maxime inquiri* pro *q. una n. inquiri*. Post *imago abieci gloriae*. Cap. 5. §. 11. edidi *Stultitiam enim censuerunt constantia, id est sanitate, vacantem*, vide Wesenberg. II. p. 47 sq. Cap. 6. §. 12. scripsi auctore Davasio cum Tregdero *sin quid fuerit pro sin; qui fuerat*. Cap. 7. §. 15. scripsi *qui autem magni animi sit* e cod. Vaticano pro *qui magni animi sit*. Cap. 8. §. 18. *est post melius* additum est de sententia Wesenbergii II. p. 53. Paulo post eodem auctore *nilhil* pro *nilhil* scripsi. Cap. 9. §. 19. *irati animus* est e cod. Vaticano pro *iratus animus*. Ibid. §. 20. scripsi *ut est in Melanippo*:

Quis non florem liberum invidit meum?

In libris est *Quisnam*. Vide O. Ribbeckium in *Tragicor. Latin. Fragm.* p. 161. Cap. 11. §. 24. transposui verba, ut Davisius voluit, quem acuti sunt Tregderus et Wesenberg. I. p. 6. II. p. 11. et scripsi: *altera, quae est immoderata appetitio opinati magni boni, rationi non obtemperans, vel cupiditas recte vel libido dici potest*. In libris haec verba ita scripta sunt: *altera vel cupiditas recte vel libido dici potest, quae est — obtemperans*. Cap. 12. §. 26. auctore C. Lachmanno ad Lucret. vol. II. p. 189. lacunam post *obsit* statui et cum O. Ribbeckio *Tragic. Lat. Fragm.* p. 48. verba *Tanta vis sceleris in corpore haeret* in poetarum locum adsumpsi. Paulo post corruptum *situ nitoris illi etc.* reliqui. C. Lachmannus ad Lucret. vol. II. p. 81. scripsit: *Situm inter oris barba paedore horrida atque intonsa infuscat pectus illius scabrum*, quod recepit Ribbeckius. Cap. 15. §. 31 sq. scripsi nunc: *non naturae: si enim in re esset, cur fierent provisiva leviora?* v. Wesenbergium II. p. 53. Ibid. §. 33. scripsi ego *hebetem [facit] aciem* pro *hebetat aciem* de suspitione Wesenbergii I. p. 14 sq. In optimis libris pro *hebetat* est *hebetem*. Cap. 16. §. 34. *cogitavit* scripsi pro *cogitaverit*, v. etiam Wesenberg. II. p. 9. Paulo post edidi: *quod humana humane ferenda intelligit*, e cod. Vaticano, ubi vulgo *humane* omissum est, v. *Addend. et Corrig. mea* p. 134 sq. Deinceps p. 35. *qui quod a natura* pro *qui a natura* scripsi auctore Tregdero et Wesenbergio III. praef. Cap. 17. §. 36. *patietur* scripsi pro *patiatur*. Cap. 18. §. 40. ante verba *non ab his voluptariis* legitur in libris melioribus *si*, in paucis deterioribus *sed*. Fortasse id fuit *sc. i. e. scilicet*, ut esset: *a gravibus illis antiquis philosophis petenda medicina est scilicet, non ab his voluptariis*. Ibid. §. 42. *volent* pro *volent*